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전주화정중학교



전주화정중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-12-01 예산액 1,918,602,000

2022학년도 전주화정중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,791,593,000원"을 "세입·세출 각각 1,918,602,000원"으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,823,599 1,701,112 122,487

1.지방자치단체이전수입 17,300 17,300 0

1.교육경비보조금 17,300 17,300 0

1.기초지방자치단체전입금 17,300 17,300 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 17,300 17,300 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,805,499 1,683,012 122,487

1.교육비특별회계전입금수입 1,805,499 1,683,012 122,487

1.교육비특별회계전입금 1,805,499 1,683,012 122,487

1.학교운영비전입금 787,454 747,036 40,418 학교기본운영비 : 40,418,000원 * 1교 = 40,418,000

2.목적사업비전입금 1,018,045 935,976 82,069
(성립전_2추)무료급식비 : 21,193,000원 * 1교

 =
21,193,000

(성립전_2추)수석교사연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,796,000원 * 1교 =
1,796,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

534,000원 * 1교 =
534,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

466,000원 * 1교 =
466,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원금 : 

14,411,000원 * 1교 =
14,411,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 지원금 : 

1,807,000원 * 1교 =
1,807,000

특수교육대상학생 방과후학교 운영비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)순회교사 운영비 : 652,000원 * 1

교 =
652,000

(성립전_2추)채식식단 식재료지원비 : 

4,732,000원 * 1교 =
4,732,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

2,108,000원 * 1교 =
2,108,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

12,920,000원 * 1교 =
12,920,000

(성립전_2추)비대면 전국학교스포츠클럽축전 

참가학교운영비 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)임용후보자 실무수습활동지원비 :

 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)학교급식환경개선(기구) : 

10,850,000원 * 1교 =
10,850,000

(성립전_2추)학생교복구입(전입생) : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

생태감수성함양활동지원비 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

3.기타이전수입 800 800 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공이전수입 800 800 0

1.기타공공지원금 800 800 0

1.기타공공지원금 800 800 0

2.자체수입 85,187 80,665 4,522

1.학부모부담수입 80,257 77,735 2,522

1.수익자부담수입 80,257 77,735 2,522

1.급식비 68,177 65,655 2,522

1.급식비 46,068 43,428 2,640 교직원급식비 : 4,400원*20명*30일 = 2,640,000

2.우유급식비 22,109 22,227 -118
우유급식비 : 경정22,109,000원-기정

22,227,000원 =
-118,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 12,080 12,080 0

1.졸업앨범비 12,080 12,080 0

2.행정활동수입 4,930 2,930 2,000

1.사용료및수수료 930 930 0

1.사용료및수수료 930 930 0

1.사용료 930 930 0

2.기타행정활동수입 4,000 2,000 2,000

1.이자수입 3,500 1,500 2,000

1.이자수입 3,500 1,500 2,000 예금이자수입 : 500,000원*4건 = 2,000,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 9,816 9,816 0

1.전년도이월금 9,816 9,816 0

1.순세계잉여금 9,816 9,816 0

1.순세계잉여금 9,816 9,816 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 9,816 9,816 0

세입합계 1,918,602 1,791,593 127,009
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 31,225 24,905 6,320

1.기타 교직원보수 24,225 16,905 7,320

1.교직원대체인건비 19,425 14,505 4,920

1.교원대체인건비 3,020 2,300 720

1.기간제교원인건비 3,020 2,300 720 교원대체인건비 : 360,000원*2명 = 720,000

2.기간제교원인건비 16,405 12,205 4,200

1.기간제교원인건비 12,205 12,205 0

2.맞춤형복지비 4,200 0 4,200
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 600,000원*7

명 =
4,200,000

2.기타수당 4,800 2,400 2,400

1.수석교사 연구활동비 4,800 2,400 2,400

1.기타수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_2추)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*6월 =
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,000 8,000 -1,000

1.교직원역량강화 6,500 7,500 -1,000

1.직무연수 6,500 7,500 -1,000

1.일반수용비 6,500 7,500 -1,000
연금및퇴직자교육 : 경정500,000원-기정

1,500,000원 =
-1,000,000

2.교직원복지 500 500 0

1.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,053,243 980,208 73,035

1.급식 관리 730,802 672,491 58,311

1.학교급식운영 730,802 672,491 58,311

1.급식재료구입비 619,499 586,260 33,239

1.급식용식재료비 619,499 586,260 33,239 식품비 : 1,723,000원*1식 = 1,723,000

(성립전_2추)식품비 : 220,125원*48일 = 10,566,000

(성립전_2추)친환경농산물 구입 : 300,229

원*48일 =
14,411,000

(성립전_2추)우수농축수산물 부식비 : 

37,645원*48일 =
1,807,000

(성립전_2추)채식식단식재료 지원비 : 

91,000원*52일 =
4,732,000

2.우유급식비 22,109 22,227 -118
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 22,109 22,227 -118
급식용우유대금 : 경정22,109,000원-기정

22,227,000원 =
-118,000

3.급식운영비 78,344 64,004 14,340

1.무기계약직원인건비 645 645 0

2.기간제직원인건비 9,801 7,005 2,796
(성립전_2추)조리사 및 조리원대체인건비

 : 179,593원*10일 =
1,796,000

(성립전_2추)조리사 및 조리원대체인건비

 : 116,270원*4명 =
466,000

(성립전_2추)조리사 및 조리원대체인건비

 : 106,630원*5명 =
534,000

3.일반수용비 49,923 38,379 11,544
(성립전_2추)급식소수선비 : 531,350원*20

종 =
10,627,000

급식소모품구입 : 91,700원*10종 = 917,000

4.상하수도료 1,500 1,500 0

5.연료비 15,000 15,000 0

6.기타공공요금 600 600 0

7.교직원복지비 875 875 0

4.급식기구확충비 10,850 0 10,850

1.비품구입비 10,850 0 10,850
(성립전_2추)(목)세미기외 6종 : 

1,550,000원*7종 =
10,850,000

2.보건관리 138,708 125,784 12,924

1.학생및교직원보건안전관리 111,128 98,504 12,624

1.학생건강검사 8,690 9,022 -332

1.학생복지비 8,690 9,022 -332 건강검진비(1학년) : 20,600원*30명 = 618,000

비만검사비(1학년) : 경정1,390,000원-기

정2,340,000원 =
-950,000

2.보건실운영 11,058 13,130 -2,072

1.일반수용비 80 80 0

2.운영수당 3,150 5,440 -2,290
성교육 및 기타보건교육 : 경정2,250,000

원-기정3,100,000원 =
-850,000

교직원 심폐소생술 및 기타교육 : 경정

900,000원-기정2,340,000원 =
-1,440,000

3.교육운영비 186 310 -124
정서행동특성검사 : 경정186,000원-기정

310,000원 =
-124,000

4.학생복지비 7,260 6,800 460
학생후송 및 치료비 : 경정0원-기정

100,000원 =
-100,000

약품 및 소모성물품 구입 : 40,000원*14종

 =
560,000

5.비품구입비 382 500 -118
보건실운영 비품 구입 : 경정382,000원-기

정500,000원 =
-118,000

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 2,100 2,100 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 600 600 0

4.방역활동도우미 운영 64,499 49,471 15,028

1.기간제직원인건비 45,196 45,196 0

2.여비 15,028 0 15,028
(성립전_2추)병역자원봉사자 봉사활동실비

 : 17,000원*8명*95일 =
12,920,000

(성립전_2추)병역자원봉사자 봉사활동실비

 : 17,000원*2명*62일 =
2,108,000

3.기간제직원법정부담금 4,275 4,275 0

5.감염병예방관리 12,320 12,320 0

1.일반수용비 12,320 12,320 0

6.여학생위생용품지원 12,461 12,461 0

1.학생복지비 12,461 12,461 0

2.학교환경위생관리 27,580 27,280 300

1.먹는물관리 9,280 9,280 0

1.일반수용비 9,280 9,280 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 1,300 1,000 300

1.일반수용비 1,300 1,000 300 교사내소독 : 300,000원*1회 = 300,000

4.공기청정기운영 16,000 16,000 0

1.일반수용비 16,000 16,000 0

3.교육격차 해소 978 978 0

1.학비지원 978 978 0

1.특수교육대상자 지원 978 978 0

1.학생복지비 978 978 0

4.학생복지 182,755 180,955 1,800

1.학생복지운영 182,755 180,955 1,800

1.졸업앨범제작 12,560 12,560 0

1.일반수용비 480 480 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 12,080 12,080 0

2.학생교과서구입 73,395 73,395 0

1.일반수용비 324 324 0

2.교육운영비 73,071 73,071 0

3.학생증제작 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.학생교복구입 95,600 93,800 1,800

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 94,800 93,000 1,800
(성립전_2추)학생교복구입 : 300,000원*6

명 =
1,800,000

3.기본적 교육활동 301,063 288,708 12,355

1.교과 활동 82,519 76,885 5,634

1.교과활동지원 15,297 15,635 -338

1.교사용교과서(지도서)구입 3,820 3,820 0

1.교육운영비 3,820 3,820 0

2.보결수업관리 6,275 6,275 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 275 275 0

3.기초학력지도 2,520 3,510 -990

1.운영수당 1,620 2,160 -540
(기초학력)강사비 : 경정1,620,000원-기정

2,160,000원 =
-540,000

2.교육운영비 900 1,350 -450
(기초학력)학습자료 구입 : 경정300,000원

-기정750,000원 =
-450,000

4.순회교사운영 1,682 1,030 652

1.여비 1,682 1,030 652
(성립전_2추)순회교사여비 : 21,730원*3명

*10회 =
652,000

5.교육과정교사네트워크운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 340 340 0

2.목적사업업무추진비 660 660 0

2.국어 교과활동 2,910 2,600 310

1.교과운영 2,910 2,600 310

1.교육운영비 2,910 2,600 310 골든벨 운영비 : 15,000원*10권 = 150,000
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식비및간식비 : 8,000원*10명*2회 = 160,000

3.사회 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.과학 교과활동 16,612 14,850 1,762

1.교과운영 16,612 14,850 1,762

1.교육운영비 12,612 7,850 4,762 실험재료 구입 : 100,000원*50종 = 5,000,000

과학실 소모품 : 경정362,000원-기정

600,000원 =
-238,000

2.비품구입비 4,000 7,000 -3,000
과학실 교구확충 : 경정4,000,000원-기정

7,000,000원 =
-3,000,000

6.체육 교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 500 500 0

7.예술 교과활동 9,000 9,000 0

1.교과운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

8.외국어 교과활동 6,800 6,800 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 300 300 0

2.영어동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

3.중등영어학습프로그램 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 350 350 0

3.비품구입비 300 300 0

9.선택 교과활동 4,400 2,000 2,400

1.교과운영 4,400 2,000 2,400

1.교육운영비 4,400 2,000 2,400
(보건)교수학습자료 구입 : 200,000원*12

종 =
2,400,000

10.특수교육교과활동 7,500 7,500 0

1.교과운영 7,500 7,500 0

1.운영수당 210 1,000 -790
교육강사비 : 경정210,000원-기정

1,000,000원 =
-790,000

2.교육운영비 7,290 6,500 790 통합교육지원 : 경정0원-기정900,000원 = -900,000

교육용품 : 100,000원*6종 = 600,000

체험활동 경비 : 218,000원*5명 = 1,090,000

11.전문 교과활동 10,500 9,000 1,500

1.전문교과운영 10,500 9,000 1,500

1.교육운영비 10,500 9,000 1,500 교수학습자료 구입 : 50,000원*30종 = 1,500,000

12.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 161,467 155,373 6,094

1.자율활동 60,291 54,897 5,394

1.학생회활동지원 12,434 8,050 4,384

1.교육운영비 11,434 7,050 4,384 워크숍 버스 임차 : 100,000원*1건 = 100,000

학생회 홍보물품 구입 : 49,200원*10종 = 492,000

학생회 운영물품 구입 : 134,600원*20종 = 2,692,000

워크숍 숙박비 : 220,000원*5실 = 1,100,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학급교육활동경비 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

4.체육대회 7,360 6,850 510
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1.교육운영비 7,360 6,850 510
학생 간식비 : 경정1,078,000원-기정

2,850,000원 =
-1,772,000

체육대회 용품 구입 : 114,100원*20종 = 2,282,000

5.학예회 14,897 14,897 0

1.일반수용비 7,887 7,887 0

2.교육운영비 7,010 7,010 0

6.학교자율선택과정 12,000 12,000 0

1.일반수용비 2,952 2,952 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 6,648 6,648 0

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

7.학교신문 제작 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.책읽는교실운영 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

9.생태감수성함양활동 500 0 500

1.일반수용비 110 0 110 시설사용료 : 110,000원*1실 = 110,000

2.교육운영비 390 0 390 학생시상품 구입 : 5,000원*30개 = 150,000

학생식비 : 8,000원*30명 = 240,000

3.동아리활동 77,816 77,116 700

1.동아리활동 6,100 6,100 0

2.학생복지비 6,100 6,100 0

2.학교스포츠클럽활동 37,460 36,760 700

1.운영수당 18,360 18,360 0

2.교육운영비 7,200 6,400 800 건강체력교실 운영용품 : 100,000원*1회 = 100,000

(성립전_2추)(목)전국학교스포츠클럽축전 

운영용품 : 70,000원*10종 =
700,000

3.학생복지비 9,194 9,000 194
(목)스포츠클럽활동비 : 1,038,000원*1회 

=
1,038,000

(목)스포츠리그운영비 : 경정2,156,000원-

기정3,000,000원 =
-844,000

4.비품구입비 2,706 3,000 -294
(목)스포츠클럽자산취득성교구 : 경정

1,806,000원-기정2,000,000원 =
-194,000
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

건강체력교실 운영용품 : 경정900,000원-

기정1,000,000원 =
-100,000

3.오케스트라운영 34,256 34,256 0

1.운영수당 29,696 29,696 0

2.교육운영비 4,560 4,560 0

4.봉사활동 4,000 4,000 0

1.청소용품 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.진로활동 19,360 19,360 0

2.진로체험활동 19,360 19,360 0

1.교육운영비 19,360 19,360 0

3.자유학기(년) 활동 57,077 56,450 627

1.자유학기(년)제활동 57,077 56,450 627

1.프로그램운영 27,274 29,944 -2,670

1.운영수당 10,944 10,944 0

2.교육운영비 16,330 19,000 -2,670
주제선택프로그램 : 경정9,960,000원-기정

12,000,000원 =
-2,040,000

동아리활동프로그램 : 경정1,260,000원-기

정1,400,000원 =
-140,000

진로탐색프로그램 : 경정1,510,000원-기정

2,000,000원 =
-490,000

2.외부체험활동운영 27,507 24,210 3,297

1.교육운영비 27,507 24,210 3,297
고사기간외부활동체험 : 267,000원*10학급

 =
2,670,000

(자체)고사기간외부활동체험 : 62,700원

*10학급 =
627,000

3.자유학기(년)제연구 2,296 2,296 0

1.목적사업업무추진비 2,296 2,296 0

4.선택적 교육활동 69,602 72,330 -2,728

1.방과후학교 운영 18,710 17,910 800

1.방과후학교운영 18,710 17,910 800

1.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.자유수강권운영 1,400 1,400 0
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1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.도시지역 방과후학교운영 9,310 9,310 0

1.운영수당 6,708 9,170 -2,462
(목)강사비 : 경정6,708,000원-기정

9,170,000원 =
-2,462,000

2.교육운영비 2,462 0 2,462 (목)재료비 : 246,200원*5부서*2회 = 2,462,000

3.목적사업업무추진비 140 140 0

4.특수교육대상자 방과후학교운영 6,200 5,400 800

1.교육운영비 6,200 5,400 800
(목)방과후학교운영비 : 100,000원*4명*2

회 =
800,000

2.독서활동 47,292 50,820 -3,528

1.독서활동운영 47,292 50,820 -3,528

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 17,292 20,820 -3,528

1.일반수용비 2,240 1,300 940 도서관 사무용품 구입 : 32,000원*20종 = 640,000

학부모책모임 운영 : 150,000원*2회 = 300,000

2.교육운영비 6,782 6,570 212 도서부 간식비 : 3,000원*50명 = 150,000

독서 행사 운영 : 3,000원*1종 = 3,000

독서교실 간식비 : 3,000원*4종 = 12,000

독서교실 식비 : 7,000원*2명 = 14,000

독서교실 운영용품 구입 : 3,000원*11종 = 33,000

3.비품구입비 5,473 10,000 -4,527
도서 서가 구입 : 경정5,473,000원-기정

10,000,000원 =
-4,527,000

4.도서구입비 2,797 2,950 -153
독서교실 도서 구입 : 경정297,000원-기정

450,000원 =
-153,000

3.학교도서관장서강화 25,000 25,000 0

1.도서구입비 25,000 25,000 0

3.교기육성 1,000 1,000 0

1.교기운영 1,000 1,000 0

1.육성종목운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.기타 선택적 교육활동 2,600 2,600 0
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1.기타선택적교육운영 1,800 1,800 0

1.대학교 교육실습생 운영 800 800 0

1.교육운영비 730 730 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0

2.기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.다문화교육운영 800 800 0

1.다문화교육프로그램운영 800 800 0

1.운영수당 704 704 0

2.교육운영비 96 96 0

5.교육활동 지원 176,893 168,267 8,626

1.교무업무 운영 34,321 34,621 -300

1.교무학사운영 34,321 34,621 -300

1.교무실무사인건비 240 540 -300

1.무기계약직원인건비 240 540 -300
초과근무수당 : 경정200,000원-기정

500,000원 =
-300,000

2.교무학사운영 18,951 18,951 0

1.일반수용비 11,150 11,150 0

2.교육운영비 4,901 4,901 0

3.일반업무추진비 2,900 2,900 0

3.교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.입학식 및 졸업식 3,280 3,280 0

1.교육운영비 3,280 3,280 0

5.교육과정평가 11,250 11,250 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.여비 4,650 4,650 0

3.교육운영비 1,600 1,600 0

2.생활지도운영 47,166 49,666 -2,500
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1.학생생활상담지도 21,976 21,976 0

1.학생생활지도 운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.상담실운영비 5,576 5,576 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,576 4,576 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비4,000 4,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

4.위클래스운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.노동인권교육운영 7,500 7,500 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학교폭력예방 24,150 25,650 -1,500

1.안전한학교환경구축 3,150 4,650 -1,500

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 1,500 3,000 -1,500
학교폭력 예방교육 강사비 : 경정

1,500,000원-기정3,000,000원 =
-1,500,000

3.교육운영비 1,050 1,050 0

2.학교폭력예방지원 21,000 21,000 0

1.운영수당 18,432 18,432 0

2.교육운영비 2,268 2,268 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 1,040 2,040 -1,000

1.안전교육 1,040 2,040 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000
안전사고 예방교육 강사비 : 경정0원-기정

1,000,000원 =
-1,000,000

2.교육운영비 1,040 1,040 0

3.학습지원실 운영 23,700 19,200 4,500
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 22,500 18,000 4,500

1.학교정보화지원 22,500 18,000 4,500

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 17,500 17,500 0

3.비품구입비 4,500 0 4,500 원격교육물품 구입 : 450,000원*10종 = 4,500,000

4.교육여건 개선 71,706 64,780 6,926

1.교육환경개선 71,706 64,780 6,926

1.교실환경개선 21,468 14,780 6,688

1.비품구입비 21,468 14,780 6,688
교육및행정기자재 구입 : 1,337,600원*5종

 =
6,688,000

2.과학실환경개선 40,238 40,000 238

1.비품구입비 40,238 40,000 238 방송설비 : 경정0원-기정2,000,000원 = -2,000,000

첨단과학기자재 : 403,800원*10종 = 4,038,000

실험장비 : 경정0원-기정1,800,000원 = -1,800,000

3.임용시험장 환경개선 10,000 10,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 286,576 255,675 30,901

1.학교기관 운영 87,423 67,222 20,201

1.부서기본운영 57,822 57,222 600

1.교장실운영 10,780 10,780 0

1.일반업무추진비 7,060 7,060 0

2.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.행정실운영 47,042 46,442 600

1.일반수용비 32,936 32,536 400 간행물구독 : 100,000원*4종 = 400,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 11,000 11,000 0

4.교직원복지비 736 736 0

5.기간제직원법정부담금 930 930 0

6.일반업무추진비 940 940 0

7.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)실무수습활동지원협의회 : 

20,000원*10명 =
200,000

2.행정지원인력운용 29,601 10,000 19,601

1.구 학부모회직인건비 29,601 10,000 19,601

1.무기계약직원인건비 27,000 9,000 18,000 연차수당 : 2,000,000원*1명 = 2,000,000

기본급 : 2,000,000원*6월 = 12,000,000

퇴직적립금 : 4,000,000원*1명 = 4,000,000

2.무기계약직원법정부담금 2,601 1,000 1,601 4대보험기관부담금 : 1,601,000원*1명 = 1,601,000

2.시설 장비 유지 193,873 184,673 9,200

1.학교시설장비유지 193,873 184,673 9,200

1.공공요금및제세공과금 67,200 64,200 3,000

1.전기요금 34,600 29,600 5,000 전기요금 : 5,000,000원*1월 = 5,000,000

2.상하수도료 13,600 15,600 -2,000
상하수도요금 : 경정13,600,000원-기정

15,600,000원 =
-2,000,000

3.기타공공요금 19,000 19,000 0

2.연료비 20,400 14,400 6,000

1.연료비 20,400 14,400 6,000 도시가스요금 : 3,000,000원*2월 = 6,000,000

3.시설관리용역 13,848 13,848 0

1.일반수용비 13,848 13,848 0

4.시설일반관리 55,870 55,670 200

1.기간제직원인건비 4,503 5,503 -1,000
일용인부 인건비 : 경정300,000원-기정

1,300,000원 =
-1,000,000

2.일반수용비 47,567 46,367 1,200 시설관리용품구입 : 200,000원*10종 = 2,000,000

폐기물처리비 : 경정200,000원-기정

2,000,000원 =
-1,800,000

학교시설 소규모수선 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

3.교직원복지비 800 800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 3,000 3,000 0

5.화장실관리 32,331 32,331 0

1.기간제직원인건비 25,289 25,289 0

2.일반수용비 5,000 5,000 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.기간제직원법정부담금 1,092 1,092 0

6.당직관리 4,224 4,224 0

1.일반수용비 4,224 4,224 0

3.학교운영 협력 5,280 3,780 1,500

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,900 2,400 1,500

1.학부모학교참여활성화 3,900 2,400 1,500

1.일반수용비 2,740 1,240 1,500 교복물려주기 행사비 : 30,000원*50벌 = 1,500,000

2.운영수당 800 800 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500 예비비 : 경정0원-기정1,500,000원 = -1,500,000

세출합계 1,918,602 1,791,593 127,009
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